
PRÉFET DE LA RÉGION ALSACE-CHAMPAGNE-ARDENNE-LORRAINE

Secrétariat Général pour les
Affaires Régionales

et Européennes
ARRETE PREFECTORAL

MODIFICATIF

N°2016/409

en date du 4 juillet  2016

Portant publication de la liste des métiers ouvrant droit à une
allocation en faveur des demandeurs d’emploi en formation pour la

région Alsace-Champagne Ardenne-Lorraine

LE PREFET DE LA REGION ALSACE – CHAMPAGNE-ARDENNE - LORRAINE

VU L’articles L. 6314-1 du Code du travail ;

VU Le décret n°2010-574 du 31 mai 2010 relatif à une allocation en faveur des demandeurs d’emploi en 
formation 

VU l’avis du CREFOP plénier du 16 juin 2016

SUR  proposition de la Directrice Régionale des entreprises, de la concurrence,  de la consommation,  du
travail et de l’emploi, 

ARRETE

ARTICLE  1  er :  La  liste  des  métiers  ouvrant  droit,  en  région  Alsace-Champagne  Ardenne-Lorraine,  à
l’allocation  en  faveur  des  demandeurs  d’emploi  en  formation  permettant  d’acquérir  une  qualification
reconnue, est fixée dans l’annexe jointe.

ARTICLE 2  :  Monsieur le secrétaire général pour les affaires régionales  et  européennes, par délégation
Madame la directrice régionale des entreprises,  de la concurrence, de la consommation,  du travail  et  de
l'emploi, ainsi que Madame la directrice régionale de Pôle emploi sont chargés, chacun en ce qui le concerne,
de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la
région Alsace - Champagne-Ardenne - Lorraine.

Strasbourg, le  4 juillet 2016      

Le Préfet,
Pour le Préfet et par délégation

Le Secrétaire Général pour les Affaires 
Régionale et Européennes

Signé
Jacques GARAU

Préfecture de la Région Alsace – Champagne-Ardenne – Lorraine
5 place de la République – 67073 STRASBOURG CEDEX

TEL : 03 88 21 67 68 – FAX : 03 88 21 60 07 – courriel : prenom.nom@acal.gouv.fr
Site Internet : http://www.prefectures-regions.gouv.fr/alsace-champagne-ardenne-lorraine

mailto:prenom.nom@acal.gouv.fr


Annexe : Liste des métiers ouvrant droit à l’allocation en faveur des demandeurs d’emploi en formation 
en région Alsace-Champagne Ardenne-Lorraine

A- Agriculture et pêche, espaces naturels et espaces verts, soins aux animaux

A1101 Conduite d'engins d'exploitation agricole et forestière
A1201 Bûcheronnage et élagage
A1403 Aide d'élevage agricole et aquacole
A1405 Arboriculture et viticulture
A1407 Elevage bovin ou équin
A1416 Polyculture, élevage
B - Arts
B1802 Réalisation d'articles en cuir et matériaux souples (hors vêtements)
C- Banque, Assurance et Immobilier
C1102 Conseil clientèle en assurances
C1103 Courtage en assurances
C1109 Rédaction et gestion en assurances
C1502 Gestion locative immobilière
C1504 Transaction immobilière
D- Commerce, Vente et Grande Distribution
D1101 Boucherie
D1102 Boulangerie - viennoiserie
D1103 Charcuterie - traiteur
D1104 Pâtisserie, confiserie, chocolaterie et glacerie
D1105 Poissonnerie
D1106 Vente en alimentation
D1202 Coiffure
D1212 Vente en décoration et équipement du foyer
D1214 Vente en habillement et accessoire de la personne
D1301 Management de magasin de détail
D1401 Assistanat commercial
D1402 Relation commerciale grands comptes et entreprises
D1403 Relation commerciale auprès de particuliers
D1407 Relation technico-commerciale
D1408 Téléconseil et télévente
D1501 Animation de vente
D1502 Management/gestion de rayon produits alimentaires
D1503 Management/gestion de rayon produits non alimentaires
D1505 Personnel de caisse
D1506 Marchandisage
D1507 Mise en rayon libre-service
E- Communication, Média, Multimédia
E1101 Animation de site multimédia
E1301 Conduite de machines d'impression

3



F- Construction, Bâtiment et travaux pblics
F1103 Contrôle et diagnostic technique du bâtiment
F1104 Dessin BTP
F1106 Ingéniérie et études du BTP
F1107 Mesures topographiques
F1108 Métré de la construction
F1201 Conduite de travaux TP
F1202 Direction de chantier du BTP
F1302 Conduite d'engins de terrassement et de carrière
F1501 Montage de structures et de charpentes bois
F1502 Montage de structures métalliques
F1503 Réalisation - installation d'ossatures bois
F1602 Electricité du bâtiment
F1603 Installation d'équipements sanitaires et thermiques

F1604 Montage d'agencements

F1605 Montage de réseaux électriques et télécoms
F1606 Peinture en bâtiment
F1607 Pose de fermetures menuisées
F1608 Pose de revêtements rigides
F1609 Pose de revêtements souples
F1610 Pose et restauration de couvertures
F1611 Réalisation et restauration de façades
F1612 Taille et décoration de pierres
F1613 Travaux d'étanchéité et d'isolation
F1701 Construction en béton
F1702 Construction de routes et de voies
F1703 Maçonnerie
F1704 Préparation du gros-œuvre et des travaux publics
F1705 Pose de canalisations
G- Hôtellerie, Restauration, Tourisme, Loisirs
G1202 Animation d'activités culturelles et ludiques
G1203 Animation de loisirs auprès d'enfants ou d'adolescents
G1204 Education en activités sportives
G1205 Personnel d'attraction ou de structures de loisirs
G1401 Assistance de direction d'hôtel-restaurant
G1502 Personnel polyvalent de l'hôtellerie
G1601 Management du personnel de cuisine
G1602 Personnel de cuisine
G1603 Personnel polyvalent en restauration
G1604 Fabrication de crêpes ou pizzas
G1703 Réception en hôtellerie
G1803 Service en restauration

4



H- Industrie
H1202 Conception et dessin de produits électriques et électroniques
H1203 Conception et dessin produits mécaniques
H1206 Management et ingénierie études, recherche et développement industriel
H1208 Intervention technique en études et conception en automatisme
H1209 Intervention technique en études et développement électronique
H1210 Intervention technique en études, recherche et développement
H1303 Intervention technique en hygiène sécurité environnement
H1403 Intervention technique en gestion industrielle et logistique
H1404 Intervention technique en méthode et industrialisation
H1502 Management et ingénierie qualité industrielle
H1503 Intervention technique en laboratoire d'analyse industrielle
H1506 Intervention technique qualité en mécanique et T.M.
H2101 Abattage et découpe des viandes
H2102 Conduite d'équipement de production alimentaire
H2201 Assemblage d'ouvrages en bois
H2202 Conduite d'équipement de fabrication de l'ameublement et du bois
H2203 Conduite d'installation de production de panneaux bois
H2206 Réalisation de menuiserie bois et tonnellerie
H2207 Réalisation de meubles en bois
H2209 Intervention technique en ameublement et bois
H2301 Conduite d'équipement de production chimique ou pharmaceutique
H2402 Assemblage montage de vêtements en produits textiles
H2503 Pilotage d'unité élémentaire de production mécanique
H2504 Encadrement d'équipe en industrie de transformation
H2602 Câblage électrique et électromécanique
H2901 Ajustement et montage de fabrication
H2902 Chaudronnerie - tôlerie
H2903 Conduite d'équipement d'usinage
H2904 Conduite d'équipement de déformation des métaux
H2905 Conduite d'équipement de formage et découpage des métaux
H2906 Conduite d'installation automatisée ou robotisée de fabrication mécanique
H2907 Conduite d'installation de production des métaux
H2912 Réglage d'équipement de production industrielle
H2913 Soudage manuel
H2914 Réalisation et montage en tuyauterie
H3102 Conduite d'installation de pâte à papier
H3301 Conduite d'équipement de conditionnement
H3302 Opérations manuelles d'assemblage, tri ou emballage
H3401 Conduite de traitement d'abrasion de surface
H3404 Peinture industrielle
I- Installation, Maintenance 
I1203 Maintenance des bâtiments et des locaux
I1301 Installation et maintenance d'ascenseurs

5



I1302 Installation et maintenance d'automatismes
I1304 Installation et maintenance d'équipements industriels et d'exploitation
I1305 Installation et maintenance électronique
I1306 Installation et maintenance en froid, conditionnement d'air
I1307 Installation et maintenance télécoms et courants faibles
I1308 Maintenance d'installation de chauffage
I1309 Maintenance électrique
I1310 Maintenance mécanique industrielle
I1401 Maintenance informatique et bureautique
I1402 Réparation de biens électrodomestiques
I1501 Intervention en grande hauteur
I1503 Intervention en milieux et produits nocifs
I1603 Maintenance d'engins de chantier, levage, manutention et de machines agricoles
I1604 Mécanique automobile
I1606 Réparation en carrosserie
I1607 Réparation de cycles, motocyles et motoculteurs de loisirs
J- Santé
J1102 Médecine généraliste et spécialisée
J1301 Personnel polyvalent des services hospitaliers
J1304 Aide en puériculture
J1305 Conduite de véhicules sanitaires
J1403 Ergothérapie
J1404 Kinésithérapie
J1405 Optique lunetterie
J1406 Orthophonie
J1412 Rééducation en psychomotricité
J1501 Soins d'hygiène et de confort du patient
J1504 Soins infirmiers spécialisés en bloc opératoire
J1505 Soins infirmiers spécialisés en prévention
J1506 Soins infirmiers généralistes
J1507 Soins infirmiers spécialisés en puériculture
K-Services à la personne et à la collectivité
K1101 Accompagnement et médiation familiale
K1201 Assistant de service social
K1202 Education de jeunes enfants
K1203 Encadrement technique en insertion professionnelle
K1207 Intervention socioéducative
K1301 Accompagnement médicosocial
K1302 Assistance auprès d'adultes
K1304 Services domestiques
K1305 Intervention sociale et familiale
K1801 Conseil en emploi et insertion socioprofessionnelle
K2110 Formation en conduite de véhicules
K2202 Lavage de vitres

6



K2204 Nettoyage de locaux
K2301 Distribution et assainissement d'eau
K2304 Revalorisation des produits industriels
K2503 Sécurité et surveillance privées
K2602 Conseil en services funéraires
M- Support à l'entreprise
M1202 Audit et contrôle comptables et financiers
M1203 Comptabilité
M1204 Contrôle de gestion
M1401 Conduite d'enquêtes
M1501 Assistanat en ressources humaines
M1605 Assistanat technique et administratif
M1707 Stratégie commerciale
M1801 Administration de systèmes d'information
M1805 Etudes et développement informatiques
M1806 Expertise et support technique en systèmes d'information
M1810 Production et exploitation de systèmes d'information
N- Transport et Logistique
N1101 Conduite d'engins de déplacement de charges
N1102 Déménagement
N1103 Magasinage et préparation de commandes
N1104 Manœuvre et conduite d'engins lourds de manutention
N1105 Manutention manuelle de charges
N3102 Equipage de la navigation maritime
N4101 Conduite de transport de marchandises sur longue distance
N4102 Conduite de transport de particuliers
N4103 Conduite de transport en commun sur route
N4301 Conduite sur rail

7




